
23008 Martes 25 junio 2002 BOE núm. 151

sido ratificado por el Patronato de la Fundación una vez ésta haya adquirido
personalidad jurídica.

Notifiquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modi-
ficada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 4 de junio de 2002.—P. D. (Orden ministerial de 1 de febrero
de 2000, «Boletín Oficial del Estado» del 9), el Secretario general técnico,
José Luis Cádiz Deleito.

12422 ORDEN ECD/1562/2002, de 4 de junio, por la que se inscribe
en el Registro de Fundaciones la denominada «Fundación
Cultural Diario de Alcalá», de Alcalá de Henares (Madrid).

Examinado el expediente incoado a instancia de D. Juan Andrés Alba
Arenas, solicitando la inscripción de la «Fundación Cultural Diario de
Alcalá», en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Educación, Cultura
y Deporte, según lo dispuesto en la Ley 30/1994, de 24 de noviembre,
de Fundaciones y de Incentivos Fiscales a la Participación Privada en
Actividades de Interés General, en el Reglamento de Fundaciones de Com-
petencia Estatal, aprobado por Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero
(«Boletín Oficial del Estado» de 6 de marzo) y en el Reglamento del Registro
de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por Real Decreto
384/1996, de 1 de marzo («Boletín Oficial del Estado» del 29),

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.—Fundación anteriormente
citada fue constituida por la Sociedad «Prensa Universal, Sociedad Limi-
tada» en Alcalá de Henares el 12 de noviembre de 2001, según consta
en la escritura pública número cuatro mil ciento noventa y cinco, otorgada
ante el notario del Ilustre Colegio de Madrid, don Alberto Fuertes Sintas,
subsanada en la escritura de 21 de marzo de 2002, autorizada por el Notario
de Alcalá de Henares don José María Moreno González, con el número
mil ciento treinta de orden de su protocolo.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.—El domicilio de la
Fundación quedó establecido en Plaza de Navarra número 3, en la ciudad
de Alcalá de Henares, en la provincia de Madrid y su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.—Se estableció como dotación de la Fundación la
cantidad de seis mil diez euros con doce céntimos (6.010,12 euros). La
dotación ha sido totalmente desembolsada en efectivo metálico ingresado
en entidad bancaria.

Cuarto. Fines de la Fundación.—En los Estatutos que han de regir
la Fundación, incorporados a la escritura de constitución a que se refiere
el antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los
siguientes: «La Fundación tiene por objeto: a. La defensa y difusión de
la cultura española en su más amplio sentido. b. La promoción cultural,
turística, social, etc, de todas las ciudades españolas, en especial, aquellas
que tenga una importancia relevante en lo que a Patrimonio histórico
se refiere, con particular énfasis en la ciudad de Alcalá de Henares».

Quinto. Patronato.—El gobierno, representación y administración de
la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán
sus cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de
cuentas al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Don. Rafael García
Poveda, don Arsenio-Eugenio Lope Huerta, don Jesús-Juan Ciro Martín
Sanz, D. Jesús Calvo García, don Jesús Martín de Prado, don Juan-Andrés
Alba Arenas, don Julio Rodríguez Naranjo, don Pablo Sanz Álvarez, don
Pedro Díaz Chavero y don Antonio-Javier Rodríguez Naranjo.

En la escritura de constitución consta la aceptación de todos ellos.

Fundamentos jurídicos

Primero.—Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34.1 de la Constitución Española, que reconoce el derecho
a fundar para fines de interés general.

La Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos
Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General.

La Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre introducción del euro y
el Real Decreto 1322/2001, de 30 de noviembre.

El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por
Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero («Boletín Oficial del Estado» de
6 de marzo).

El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal,
aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo («Boletín Oficial del
Estado» de 29 de marzo).

El Reglamento de Fundaciones Culturales Privadas y Entidades Aná-
logas y de los Servicios Administrativos encargados de las mismas, apro-
bado por Decreto 2930/1972, de 21 de julio («Boletín Oficial del Estado»
de 30 de octubre), en cuanto no haya sido derogado por las disposiciones
anteriormente citadas.

La Orden de la Ministra de Educación, Cultura y Deporte, de 1 de
febrero de 2001 («Boletín Oficial del Estado» del 9), en virtud de la cual
se delegan en el Secretario General Técnico del Departamento las com-
petencias relativas al Protectorado de Fundaciones que corresponden al
mismo.

Segundo.—Según el artículo 36.2 de la Ley 30/1994, la inscripción de
las Fundaciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto
a la persecución de fines de interés general y a la suficiencia de la dotación,
procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable sobre ambos
extremos.

Tercero.—Según la disposición transitoria única del Reglamento del
Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, hasta tanto no entre
en funcionamiento dicho Registro, subsistirán los actualmente existentes,
por lo que procede la inscripción de la «Fundación Cultural diario de
Alcalá» en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Educación, Cultura
y Deporte.

Por todo lo cual, este Ministerio, previo informe del Servicio Jurídico
del Departamento, ha dispuesto:

Acordar la inscripción en el Registro de Fundaciones del Departamento
de la Fundación denominada «Fundación Cultural Diario de Alcalá», de
ámbito estatal, con domicilio en Alcalá de Henares (Madrid), Plaza de
Navarra, número 3, así como del Patronato cuya composición figura en
el quinto de los antecedentes de hecho.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modi-
ficada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 4 de junio de 2002.—P. D. (Orden de 1 de febrero de 2001,
«Boletín Oficial del Estado» del 9), el Secretario general técnico, José Luis
Cádiz Deleito.

12423 RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2002, del Instituto Nacional
de las Artes Escénicas y de la Música, por la que se convoca
concurso para la concesión del Premio de Teatro para Auto-
res Noveles «Calderón de la Barca» correspondiente al
año 2002.

La Orden de 1 de junio de 1994 («Boletín Oficial del Estado» del 14)
regula los concursos del Ministerio de Cultura para la concesión de premios
al mérito en determinadas actividades culturales. Entre ellos se encuentra
el Premio de Teatro para Autores Noveles «Calderón de la Barca». En
el Punto Noveno de la citada Orden se faculta al Director General del
Instituto Nacional de las Artes Escénicas y de la Música (INAEM) para
convocar anualmente el correspondiente concurso y para desarrollar la
misma.

En su virtud, esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Se convoca concurso para la concesión del Premio de Teatro
para Autores Noveles «Calderón de la Barca», correspondiente al año 2002.

Segundo.- Podrán aspirar al Premio los autores españoles noveles con
obras teatrales de tema original y cuya duración sea la normal de una
representación. No se admitirán obras teatrales premiadas en otros con-
cursos ni tampoco las estrenadas públicamente, ni las editadas en forma
de libro o en revistas. Se entenderá por autor novel aquel que no haya
estrenado de forma pública más de una obra.

Tercero.—La dotación económica del Premio es de 9.015,18 euros con
cargo al concepto 488 del programa 456B, cuantía que no podrá dividirse.
El INAEM se reserva la posibilidad de editar la obra premiada, previa
conformidad de su autor. Asimismo, se podrá conceder, previa solicitud
del interesado, una ayuda económica para la producción de dicha obra,
que no podrá superar el 60 por 100 del presupuesto total de la producción.
En cualquier caso, el INAEM podrá aportar, en los ejercicios sucesivos,
siempre que lo permita su disponibilidad presupuestaria, y previa con-
vocatoria pública, una ayuda económica a la gira de la obra premiada
en el año 2002 y siguientes.

Cuarto.—El concurso podrá declararse desierto.



BOE núm. 151 Martes 25 junio 2002 23009

Quinto.—1. Las solicitudes para participar en el concurso, con el con-
tenido establecido en el artículo 70 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, deberán dirigirse al Director General del Instituto
Nacional de las Artes Escénicas y de la Música, y se presentarán, bien
directamente, en el Registro Auxiliar de Servicios Centrales del Ministerio
de Educación, Cultura y Deporte (Plaza del Rey, sin número, 28004 Madrid),
o por cualesquiera de los medios previstos en el artículo 38.4 de la citada
Ley.

2. A la solicitud deberán acompañarse dos ejemplares de la obra pre-
sentada a concurso, así como declaración de que la misma cumple los
requisitos establecidos en el Punto Segundo de esta Resolución y currí-
culum vitae del autor.

Sexto.—El plazo para la presentación de las obras será de dos meses,
empezando a contarse a partir del día siguiente al de la publicación de
esta convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado».

Séptimo.—1. El fallo del concurso corresponderá a un Jurado, cuya
composición será la siguiente:

Presidente: el Director General del INAEM o persona en quien delegue.
Vicepresidenta: la Subdirectora General de Teatro del INAEM.

Vocales:

Cinco personalidades de reconocido prestigio del mundo teatral.
El autor galardonado con el Premio en el año 2001,
Secretario: Un funcionario destinado en el INAEM, designado por el

Director General, que actuará con voz, pero sin voto.

2. Los Vocales del Jurado serán designados por Orden de la Ministra
de Educación, Cultura y Deporte, a propuesta del Director General del
Instituto Nacional de las Artes Escénicas y de la Música.

La Orden Ministerial de designación será publicada en el «Boletín Oficial
del Estado».

3. Las votaciones se efectuarán mediante voto secreto, que podrá ser
ejercido únicamente por los miembros asistentes a las reuniones.

4. En lo no previsto expresamente, el Jurado ajustará su actuación
a lo dispuesto en el capítulo II, título II de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley
4/1999, de 13 de enero.

5. Los miembros del Jurado tendrán derecho a percibir las gratifi-
caciones correspondientes por sus trabajos de asesoramiento, con las limi-
taciones establecidas por la legislación vigente sobre incompatibilidades
y, en su caso, los gastos de alojamiento y locomoción en que pudieran
incurrir por el desarrollo de dichos trabajos.

Octavo.—El fallo del Jurado se elevará a la Ministra de Educación, Cul-
tura y Deporte, a través del Director General del INAEM, antes del 31
de diciembre de 2002. La Orden de resolución del concurso y concesión
del Premio deberá publicarse en el «Boletín Oficial del Estado».

Noveno.—El importe del Premio se abonará con cargo a la aplicación
presupuestaria 18.207.456B.488 y los gastos derivados, tanto del mismo
como del proceso de selección se abonarán con cargo a la aplicación pre-
supuestaria 18.207.456B.233.

Décimo.—La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Undécimo.—Esta Resolución es definitiva en la vía administrativa y
contra la misma cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante
los Juzgados Centrales de lo Contencioso-Administrativo, conforme a lo
establecido en el artículo 9 c) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y artículo 90,4 de la Ley
Orgánica 6/1998, de 13 de julio, en el plazo de dos meses a contar desde
el día siguiente a la fecha de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado», de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46,1 de la citada
Ley 29/1998. Asimismo, la presente Resolución podrá ser recurrida potes-
tativamente en reposición ante el mismo órgano que la ha dictado, en
el plazo de un mes a partir del día siguiente a su publicación en el «Boletín
Oficial del Estado», de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la
redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 4 de junio de 2002.—El Director general, Andrés Amorós Guar-
diola.

Ilma. Sra. Subdirectora general de Teatro. Instituto Nacional de las Artes
Escénicas y de la Música.

MINISTERIO DE TRABAJO
Y ASUNTOS SOCIALES

12424 RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2002, de la Dirección General
de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el Regis-
tro y publicación del texto del I Convenio Colectivo de la
empresa «Hierros Ibáñez, Sociedad Anónima».

Visto el texto del I Convenio Colectivo de la empresa «Hierros Ibáñez,
Sociedad Anónima» (código de Convenio número 9014012), que fue suscrito
con fecha 14 de marzo de 2002, de una parte, por los designados por la
Dirección de la empresa, en su representación, y de otra, por los Delegados
de personal, en representación de los trabajadores afectados, y de confor-
midad con lo dispuesto en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto
Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y en el Real Decreto 1040/1981,
de 22 de mayo, sobre registro y depósito de Convenios Colectivos de trabajo,

Esta Dirección General de Trabajo resuelve:

Primero.—Ordenar la inscripción del citado Convenio Colectivo en el
correspondiente Registro de este centro directivo, con notificación a la
Comisión Negociadora.

Segundo.—Disponer su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 3 de junio de 2002.—La Directora general, Soledad Córdova
Garrido.

CONVENIO COLECTIVO DE «HIERROS IBÁÑEZ, SOCIEDAD ANÓNIMA»

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Artículo 1. Ámbito territorial.

El presente Convenio será de aplicación para todas las delegaciones
y sede central que existen o puedan crearse en el futuro en toda España
de la empresa «Hierros Ibáñez, Sociedad Anónima».

Artículo 2. Ámbito funcional.

El presente Convenio será de aplicación para todos los trabajadores
por cuenta ajena de «Hierros Ibáñez, Sociedad Anónima».

Artículo 3. Ámbito personal.

Se regirán por las disposiciones de este Convenio todos los trabajadores
comprendidos en su ámbito funcional, con las excepciones del artícu-
lo 2.o del Estatuto de los Trabajadores, y del artículo 1.o, párrafo 3.

Artículo 4. Ámbito temporal.

El presente Convenio entrará en vigor a todos los efectos el día 1
de marzo de 2002, siendo su duración de dos años y diez meses, finalizando
su vigencia el 31 de diciembre de 2005. El presente Convenio será denun-
ciado, al menos con un mes de antelación a su vencimiento, por cualquiera
de las partes. Si no se denunciara, se entenderá prorrogado por dos años
más el articulado, salvo la tabla de retribución, que sería renovada.

Artículo 5. Compensación y absorción.

Son absorbibles las mejoras que libremente tuviera concedidas la empresa
a sus trabajadores con anterioridad a la vigencia del presente Convenio
por cualquier concepto, así como los aumentos que se produzcan por dis-
posición futura de obligado cumplimiento, si en el cómputo anual las per-
cepciones por todos los conceptos de este Convenio superasen aquéllas.

CAPÍTULO II

Jornadas, horario de trabajo, vacaciones.
Horas extraordinarias

Artículo 6. Jornada y horario de trabajo.

La jornada de trabajo para el personal comprendido en el ámbito de
aplicación del presente Convenio será, durante la vigencia del mismo,
de cuarenta horas semanales.


